
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.48/Serv.Man. del 22-03-2019 
 

N.  300 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SMALTIMENTO MATERIALE NON PIU' RIUTILIZZABILE (SCARTI DI PIETRA 
ARENARIA, DI MATTONI E DI LATERIZI) - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO 
SERVIZIO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare i lavori di che trattasi; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO  l’art.li 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, alla ditta Costruzioni e Ambiente srls 

con sede legale in Tolentino (MC), Via Pace n. 23, partita IVA e numero di iscrizione nel 

Registro delle Imprese di Macerata n. 01931860439, il servizio per lo smaltimento di 

materiali non più riutilizzabili (scarti di pietra arenaria, di mattoni e di laterizi) alle seguenti 

condizioni: 

- Consegna di n. 1 scarrabile di mc 3 o di mc 6 nella corte del deposito comunale e 

officine in via Girolamo di Giovanni n. 8C,  al prezzo di € 85,00 per primo viaggio; 

- Recupero di materiali non più riutilizzabili (scarti di pietra arenaria, di mattoni e di 

laterizi) con codice CERR 170904, al prezzo di €/tonn. 6,50;   

- Ritiro scarrabile pieno e consegna scarrabile vuoto, al prezzo di € 85,00; 

- Ritiro scarrabile pieno per ultimo viaggio, al prezzo di € 85,00; 

- Per un importo di aggiudicazione, pari a € 1.650,00 oltre iva come per legge, per un 

complessivo di € 2.013,00 iva compresa (CIG ZC027B609C); 

2. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina 

di aggiudicazione dei lavori; 

3. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 2.440,00 iva compresa sui fondi del cap. 

1574 - BONIFICA, RECUPERO E SMALTIMENTO RIFIUTI ABBANDONATI, E/O DA 

LAV. DI MANUTENZIONE; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 
 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti 

uffici unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, 

Ambiente 

               Ing. Marco Orioli 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, dell’Ufficio Manutenzione del Comune di Camerino 

 

PREMESSO che: 

- A seguito di lavori eseguiti dagli operatori comunali per pulizia cunette stradali, per 

manutenzione fabbricati comunali e per manutenzione nei cimiteri comunali, occorre 

smaltire i materiali provenienti da dette lavorazioni consistenti in scarti di pietra arenaria, 

scarti di mattoni e di laterizi, che vengono prodotti in modo continuo, estemporaneo e con 

piccole quantità specifiche; 

 

CONSIDERATO che: 

- Lo smaltimento di tale materiale richiede il conferimento tramite ditte specializzate ad 

apposito sito autorizzato; 

- Ai fini di una corretta gestione del materilae non più utilizzabile e quindi classificabile come 

rifiuto e per ottimizzare i costi connessi allo smaltimento occorre predisporre uno scarrabile 

per il contenimento di detti materiali da posizionare nella corte del deposito comunale e 

officine in via Girolamo di Giovanni n. 8C; 

 

VISTO che 

-  Da una stima sommaria, sulla scorta dell’attività, dell’ufficio negli anni precedenti, 

consente di quantificare in circa 20 tonnellate il quantitativo del materiale della tipologia 

con codice CER 170904 (scarti di pietra arenaria, di mattoni e di laterizi), che deve essere 

smaltito; 

- Per tale quantità una valutazione sommaria dei costi ammonta a € 2.000,00/anno circa e 

quindi inferiore alla soglia di € 40.000,00 prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a), per cui è 

possibile procedere con l’affidamento diretto;   

 

DATO ATTO CHE, l’affidamento per i lavori di smaltimento delle macerie richiede l’intervento di 

ditte specializzate, ai sensi del D.Lgs. 152/2006; 

 

VISTO il preventivo trasmesso dalla Ditta Costruzioni e Ambiente srls con sede legale in Tolentino 

(MC), Via Pace n. 23, partita IVA e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Macerata n. 

01931860439, che prevede un costo di: 

- Consegna di n. 1 scarrabile di mc 3 o di mc 6 nella corte del deposito comunale e 

officine in via Girolamo di Giovanni n. 8C, al prezzo di € 85,00 per primo viaggio; 

- Recupero di materiali non più riutilizzabili (scarti di pietra arenaria, di mattoni e di 

laterizi) con codice CERR 170904, al prezzo di €/tonn. 6,50;   

- Ritiro scarrabile pieno e consegna scarrabile vuoto, al prezzo di € 85,00; 

- Ritiro scarrabile pieno per ultimo viaggio, al prezzo di € 85,00; 

e quindi considerando un quantitativo di t.20 di materiali non più riutilizzabili (scarti di pietra 

arenaria, di mattoni e di laterizi) che si possono produrre in 12 (dodici) mesi, la spesa ammonta a € 

1.650,00 oltre iva al 22% per un complessivo di € 2.013,00; 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 

 

VISTI  

 Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 Gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito il CIG ZC027B609C; 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

P R O P O N E 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, alla ditta Costruzioni e Ambiente srls 

con sede legale in Tolentino (MC), Via Pace n. 23, partita IVA e numero di iscrizione 

nel Registro delle Imprese di Macerata n. 01931860439, il servizio per lo smaltimento di 

materiali non più riutilizzabili (scarti di pietra arenaria, di mattoni e di laterizi) alle 

seguenti condizioni: 

- Consegna di n. 1 scarrabile di mc 3 o di mc 6 nella corte del deposito comunale e 

officine in via Girolamo di Giovanni n. 8C, al prezzo di € 85,00 per primo viaggio; 

- Recupero di materiali non più riutilizzabili (scarti di pietra arenaria, di mattoni e di 

laterizi) con codice CERR 170904, al prezzo di €/tonn. 6,50;   

- Ritiro scarrabile pieno e consegna scarrabile vuoto, al prezzo di € 85,00; 

- Ritiro scarrabile pieno per ultimo viaggio, al prezzo di € 85,00; 

- Per un importo di aggiudicazione, pari a € 1.650,00 oltre iva come per legge, per un 

complessivo di € 2.013,00 iva compresa (CIG ZC027B609C); 

2. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina di aggiudicazione dei lavori; 

3. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 2.440,00 iva compresa sui fondi del 

cap. 1574 - BONIFICA, RECUPERO E SMALTIMENTO RIFIUTI ABBANDONATI, 

E/O DA LAV. DI MANUTENZIONE; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


